VIII. Ut vulgo eo citius eoque pluribus locis auxilium ad morbum variolosum profligandum afferatur, vaccinator uno loco haud plus temporis muneri suo impendat, quam quod requiritur ad artem variolas inferendi eos parœciarum incolas docendam, qui eam addiscere cupiant, quibus deinde continuationem infestationum committet, negotii istius illis pollicens præmium. Præterea vaccinatoris est, testimonium sollertiae acquisitæ discipulis gratis tradere; nec ei licitum erit, aliam mercedem a parentibus vel consanguineis infantum accipere, quam quæ hospitiū aut alimenti sponte & gratis oblati nomine tribuatur,

IX. Omnia quæ gerit negotia in diario sollicite annotet vaccinator eidem quotidie inferens nomina eorum quibus variolas

riolas aut contagiosas aut tutorias infestit, nec non praecipuas, quas morbus sub decursu, subit mutationes. In eodem diario parentes aut consanguinei infestationem passorum, aut alii probatæ fidei viri, nomine aut solito ejusdem signo subscripto testentur & profiteantur, quem is infestavit, antea morbo varioloso non laborasse, infestationemque variolarum tutoriarum aut contagiosarum non solum sine detimento, verum etiam optimo superatam esse successu. Prælegat quoque e suggestu Sacerdos diarium istud parœciæ incolis die quodam dominico, quod ibidem in conventu eorundem sequente die dominico iterum censuræ eorum subjiciatur & verum esse agnoscat, quo facto aut mox per Sacerdotem aut postea vaccinatoris ope ad Societatem mittatur. Quia autem, ut omnia recta se habuisse pateat, Societas e re esse putavit statuere, ut qui in posterum ob infestationem variolarum contagiosarum aut tutoriarum præmium sint postulaturi, eodem modo operam suam collocatam confirment, quo sic quidem Societas certam de ea persuationem habere posit; quid hoc respectu agendum sit ipsis pronunciet vaccinator, indicans simul iis, qui nec literas pingere possunt nec linguam Svecanam callent, licitum esse in diario conscribendo opera uti alias hominis scribendi artis periti. Ut autem infestationibus variolarum vaccinarum spuriarum aut alio nomine frustaneis immo noxiis nil committatur quod incuriam prodat aut aliam ullam reprehensionem incurrat, cognoscant omnes in arte variolas contagiosas & tutorias infestandi jam probati, scilicet, si constet unum aut plures infestationem passorum aut paullo post infestationem factam, aut longiore post operationem interjecto tempore, veris correptos fuisse variolis contagiosis, qualis demum cumque harum fuerit exitus, non solum omnem fidem & præmium fore amissuros, verum etiam improbe & irrelegiose facti esse accusandos.

X, Qui

X. Qui artem inferendarum variolarum aut verarum aut vaccinarum addiscere cupiunt, ut eam in parœciæ incolis in posterum administrare possint, sed tum demum vaccinatorem de suo proposito certiore faciunt, quando infestationis negotium ibidem jam absolutum est vel mox absolvetur, illi aut eant ipsi eum in locum quem jam ut officio suo satisfacere perga, petit, comites, aut quæ ipsis in hoc negotio administrando scitu necessaria sunt ediscant, ope Medici proxime habitantis aut alius cujusdam hominis rei periti, qui deinde ipsorum in arte peritiam testimonio confirmet.

Cura st̄epius jam laudatae Soc. Oec. Fen. & opera rei hoc modo impensa, jam anno vaccinationis publicæ primo, saluberrimos protulerant fructus, ita ut Epidemia Variolarum malignæ indolis, vaccinatione 10,976 civium peracta d), coercentur cessaretque, & præjadicia vulgi experientia felicissima jam multis in locis meliora edocti frangerentur, utque numerus vaccinam infestationem in Parœciis exercentium, qui institutionibus variolam in primis vaccinam inferentium a Soc. Oec. Fen. primo emissorum instructi erant, adeo cresceret, ut spes esset magna de re ita prophylætica in posterum etiam longe melius successura e). Nec spes fallaces fuerant; anno enim infestationis publicæ secundo numerum infestationum supra notatum ad 19,245 auctum cognoscimus f), & plenam in ea fidem adeo

B

positam,

d) Till Allmänheten redogörelse för Kongl. Finska HushållningsSällskapets göromål, ifrån den 1 Nov. År 1804 till samma tid År 1805, p. 7. (Cfr Åbo Tidning År 1805. N:o 7 & 8).

e) Proxime antecedente l. c. p. 6, 7.

f) Till Allmänheten redogörelse för Kongl. Finska Hushållnings

positam, ut infusio miasmatis variolarum contagiosarum, usque ad id tempus licita, ab insitoribus autem sponte relicta, plane effare quoties præmio ornari vellent insitores, juberetur g). Annis autem tertio, quarto & quinto numerum infusionum ubique fere in patria pari passu decrevisse dolemus, quem tamet summa 6233 quæ in Ratione Soc. Oec. Fen. anno 1807 redita h), annotata est, duplo majorem fuisse putamus, statuentes jam ad summarium indicum, qui postea pro præmiis obtinendis præsentati sunt, numerum infusionum primi quinquennii, contagio Variolarum vaccinarum in patria peractarum summam ad minimum 35,000 confidere, quam infusiones numerosæ ubique illo tempore a Medicis præmia publica non postulantibus, institutæ, haud parum auxerunt. Re eadem prophylactica ulterius perlustrata colligitur, operationem hancce salutiferam apud nos pariter ac apud nonnullas alias gentes diligentia summa initio curatam & propagatam. Viri omnium ordinum meritissimi vaccinationem ab initio laboribus indefessis commendare fategerant, Ordine quoque Clericorum rem hancce ita adjuvante ut jam anno primo & secundo primi quinquennii infusiones ultra dimidium summae supra annotatae quinque annorum peractæ fuerant, quarum pars maxima Præfectoris Ostrobothniæ & præcipue Præfectoræ Vasensi debetur, haud secus ac Medici & Sacerdotes illarum provinciarum præcipuum merito sibi vindicaverunt laudem infusionis Variolarum contagiosarum